

## **رییس جامعه شیعیان روسیه: حرکت امام (ره)، منشاء نهضت های ضداستکباری خاورمیانه است**

نهضت های ضداستکباری در کشورهای منطقه خاورمیانه از حرکت امام خمینی (ره) و انقلاب اسلامی ایران منشاء گرفته است

/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران/ سرویس روسیه

نظامی بالوغلانف رییس جامعه شیعیان روسیه گفت: نهضت های ضداستکباری در کشورهای منطقه خاورمیانه از حرکت امام خمینی (ره) و انقلاب اسلامی ایران منشاء گرفته است.

بالوغلانف روز شنبه در گفتگو با ایرنا افزود: امام (ره) در سه دهه اخیر به الگوی ضداستعماری نه تنها مسلمانان جهان بلکه کل آزادگان در نقاط مختلف گیتی تبدیل شده است.

وی با بیان این که رهبر انقلاب اسلامی بت شکن به معنای واقعی کلمه بود، اظهار داشت: در شرایطی که کل جهان در خاموشی فرو رفته و دو قدرت آمریکا و شوروی هر خواسته خود را بر ملت های مظلوم تحمیل می کردند، امام خمینی (ره) پرچم مبارزه ضداستکباری در دست گرفته و به مبارزه با طاغوتیان پرداخت.

بالوغلانف یادآور شد: امام (ره) از هیچ یک از مشکلات فراروی خود در مسیر دشوار مبارزه با رژیم دست نشانده شاه نترسید و پس از سرنگونی این رژیم طاغوتی هم مبارزه گسترده با آمریکا را شروع کرد که اوج تجلی آن تصرف لانه جاسوسی و گروگانگیری مثنی جاسوس آمریکایی به عنوان دیپلمات و مستشار بود.

شخصیت مسلمان روسیه با بیان این که این حرکت انقلابی روحی تازه در مبارزات جهانی با استکبار دمید، اظهار داشت: همین استکبار ستیزی را امروز در ملت های منطقه خاورمیانه شاهدیم که در دو سال اخیر به سرنگونی رژیم های دیکتاتوری همچون مبارک در مصر و قذافی در لیبی انجامید.

وی افزود: ملت های منطقه از زندگی تحت یوغ دیکتاتورها خسته شده اند و ما هر روز شاهد فریادهای اعتراض آمیز آنها هستیم.

بالوغلانف در این رابطه به مبارزات ملت های بحرین، عربستان سعودی و یمن و اردن با رژیم های حاکم اشاره و اضافه کرد: رژیم های دست نشانده آمریکا در این کشورها به سرکوبی مبارزان پرداخته و تاکنون صدها نفر کشته و مفقود شده اند و این سرکوب ها همچنان ادامه دارد.

رییس جامعه شیعیان مسکو با بیان این که رهبر کبیر انقلاب اسلامی بخوبی مشکلات مسلمانان جهان را درک می کرد و مهمترین آن را تفرقه افکنی دشمنان اسلام در میان اهل تسنن و تشیع می دانست، گفت: امام خمینی (ره) منادی اتحاد مسلمانان جهان بود و تلاش هایش در این جهت متمرکز شده بود.

وی افزود: امروز در بسیاری از نقاط جهان شاهد حرکت مسلمانان به سوی رفع اختلافات با یکدیگر هستیم و جهان اسلام این روند را مدیون آن حضرت است.

بالوغلانف گفت: در حرکت های وحدت بخش میان مسلمانان جهان ایران پیشرو می باشد و چنین سیاستی در عالی ترین سطح دولتی دنبال و از طرف آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی حمایت می شود.

وی در ادامه مصاحبه با اشاره به پیشرفت های ایران در عرصه های مختلف و نقش مهم و تعیین کننده انقلاب اسلامی در این روند اظهار داشت: ایران الگوی پیشرفت و ترقی برای تمام کشورهای جهان اسلام است.

رییس جامعه شیعیان روسیه گفت: ایران اسلامی در 34 سال اخیر در عرصه های مهم اقتصادی، صنعتی، فناوریهای پیشرفته، علمی و فرهنگی پیشرفت زیادی کرده است و تمام توطئه های دشمنان این کشور برای تضعیف و به زانو در آوردن آن هیچ نتیجه ای برای بانیان این حرکت های استعماری به همراه نداشته است.

وی ابراز اطمینان کرد دولت و ملت ایران در این مبارزه بر دشمنان خود غلبه کرده و این کشور در آینده نزدیک در زمره کشورهای پیشرفته قرار گیرد.

بالوغلانف گفت: ایران برای رسیدن به این هدف تعالی از تمام شرایط لازم از جمله توانمندی های اقتصادی و صنعتی و نیروی انسانی برخوردار است و هیچ گونه مانعی نمی تواند آن را از حرکت در این مسیر باز دارد./خ

پایان پیام.